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Zl. K SNT G 001-043/04  

Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die  
Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung (GSNT-VO 2004) geändert wird  

(Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung-Novelle 2005, GSNT-VO-Novelle 2005) 

Auf Grund der §§ 23, 23a, 23b und 23c Gaswirtschaftsgesetz - GWG, BGBl. I Nr. 121/2000 
in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 115/2004, sowie § 16 Abs. 1 Z 13 Energie-
Regulierungsbehördengesetz - E-RBG, BGBl. I Nr. 121/2000 in der Fassung des Bundesgesetzes 
BGBl. I Nr. 148/2002, wird verordnet: 

Die Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die Tarife für die Systemnutzung 
in der Gaswirtschaft bestimmt werden (Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung, GSNT-VO 
2004); verlautbart im Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 101 vom 26. Mai 2004 in der Fassung 
der Verordnung der Energie-Control Kommission, mit der die Verordnung der Energie-Control 
Kommission, mit der die Tarife für die Systemnutzung in der Gaswirtschaft bestimmt werden 
(Gas-Systemnutzungstarife-Verordnung, GSNT-VO 2004) geändert wird; verlautbart im 
Amtsblatt zur Wiener Zeitung Nr. 79 vom 23. April 2005, wird wie folgt geändert: 

 

1. § 2 Z 1 lautet wie folgt, die bisherigen Z 1 bis Z 11 erhalten die Bezeichnung Z 2 bis Z 12. 

 „1. „Abrechnungsperiode“ grundsätzlich einen Zeitraum von 365 (bzw. 366) Tagen.“ 

 
2. In § 2 Z 6 wird der Ausdruck „11,07“ jeweils durch den Ausdruck „11,11“ ersetzt. 
 
3. In § 3 Z 2 lit. b wird das Zitat „KELAG-Kärntner Elektrizitäts AG“ durch „KELAG Netz 

GmbH“ ersetzt. 
 
4. In § 3 Z 2 lit. c und i wird das Zitat „OMV Erdgas GmbH“ durch „OMV Gas GmbH“ 

ersetzt. 
 
5. In § 3 Z 2 lit. f wird das Zitat „Steirische Gas-Wärme-GmbH“ durch „Gasnetz Steiermark 

GmbH“ ersetzt. 
 
6. § 5 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 

„(3) Wird bei Endkunden die Gasmenge nur im Betriebszustand gemessen, so hat die 
Ermittlung des Normvolumens nach den technischen Methoden der ÖVGW Richtlinie G 177, 
Ausgabe November 2002, zu erfolgen. Die Energiemenge errechnet sich als Produkt aus 
Normvolumen und Verrechnungsbrennwert gem. § 2 Z 6. Der Umrechungsfaktor, unter dessen 
Anwendung die Gasmenge im Betriebszustand in die Energiemenge umgerechnet wird, ist auf 
der Faktura anzugeben.“ 
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7. § 5 Abs. 8 Z 1 bis Z 4 erhalten folgende Fassung: 
„1. Netznutzungsentgelt für Entnehmer für die Netzebene 2: 

a) Bereich Burgenland: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,2970   Staffel 1 372 510 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,2970   Staffel 2 372 510 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,2250   Staffel 3 372 510 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,2250   Staffel 4 372 510 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,1530   Staffel 5 372 510 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,1530   Staffel 6 372 510 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,7920   Staffel 7 372 510 

                

0 - 5.000.000   Zone A 0,4900   Staffel A   510 
5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,2400   Staffel B   510 

10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,1120   Staffel C   510 
100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0370   Staffel D   510 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0370   Staffel E   510 

Ab 900.000.001   Zone F 0,0370   Staffel F   510 
 

b) Bereich Kärnten: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,7060   Staffel 1 300 650 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,7060   Staffel 2 300 650 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,6000   Staffel 3 300 650 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,6000   Staffel 4 300 650 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,4800   Staffel 5 340 650 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,4800   Staffel 6 340 650 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,4800   Staffel 7 340 650 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,2134   Staffel A   650 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1140   Staffel B   650 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0676   Staffel C   650 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0462   Staffel D   650 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0462   Staffel E   650 

Ab 900.000.001   Zone F 0,0230   Staffel F   450 
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c) Bereich Niederösterreich: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,0287   Staffel 1 213  - 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,0155   Staffel 2 213  - 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,0155   Staffel 3 213  - 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,9483   Staffel 4 213  - 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,8841   Staffel 5 213  - 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,8841   Staffel 6 213  - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,8841   Staffel 7 213  - 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,0603   Staffel A   443 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,0559   Staffel B   443 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0473   Staffel C   398 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0473   Staffel D   398 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0388   Staffel E   354 

ab 900.000.001   Zone F 0,0220   Staffel F   120 

 

d) Bereich Oberösterreich: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 0,0547   Staffel 1 204 375 

8.001 - 15.000   Zone 2 0,0547   Staffel 2 204 375 
15.001 - 40.000   Zone 3 0,0547   Staffel 3 204 375 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,0547   Staffel 4 204 375 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,0547   Staffel 5 204 375 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,0547   Staffel 6 204 375 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,0547   Staffel 7 204 375 

             
0 - 5.000.000   Zone A 0,0547   Staffel A  365 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,0542   Staffel B  365 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0507   Staffel C  365 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0464   Staffel D  365 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0439   Staffel E  365 

ab 900.000.001   Zone F 0,0434   Staffel F  365 
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e) Bereich Salzburg: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1  -   Staffel 1 -   - 

8.001 - 15.000   Zone 2  -   Staffel 2 -   - 
15.001 - 40.000   Zone 3  -   Staffel 3 -   - 
40.001 - 80.000   Zone 4  -   Staffel 4 -   - 
80.001 - 200.000   Zone 5  -   Staffel 5 -   - 
200.001  400.000   Zone 6  -   Staffel 6 -   - 

400.001 - 1.107.000   Zone 7  -   Staffel 7 -   - 
                

0 - 5.000.000   Zone A 0,3000   Staffel A   500 
5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,3000   Staffel B   500 

10.000.001  100.000.000   Zone C 0,3000   Staffel C   500 
100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0200   Staffel D   150 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0200   Staffel E   150 

Ab 900.000.001   Zone F 0,0200   Staffel F   150 

 

f) Bereich Steiermark: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 0,3974   Staffel 1 194 439 

8.001 - 15.000   Zone 2 0,3974   Staffel 2 194 439 
15.001 - 40.000   Zone 3 0,3974   Staffel 3 194 439 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,3974   Staffel 4 194 439 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,3974   Staffel 5 194 439 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,3974   Staffel 6 194 439 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,3974   Staffel 7 194 439 

             
0 - 5.000.000   Zone A 0,1046   Staffel A  439 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,0798   Staffel B  439 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0565   Staffel C  439 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0467   Staffel D  439 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0462   Staffel E  439 

Ab 900.000.001   Zone F 0,0456   Staffel F  439 
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g) Bereich Tirol: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1 1,8000   Staffel 1 300 400 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,8000   Staffel 2 300 400 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,6000   Staffel 3 300 400 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,6000   Staffel 4 300 400 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,5000   Staffel 5 300 400 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,5000   Staffel 6 300 400 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,5000   Staffel 7 300 400 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,2000   Staffel A   400 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,2000   Staffel B   400 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,2000   Staffel C   400 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,1000   Staffel D   400 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,1000   Staffel E   400 

ab 900.000.001   Zone F 0,1000   Staffel F   400 

 

h) Bereich Vorarlberg: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 - 8.000   Zone 1  -   Staffel 1  -  - 

8.001 - 15.000   Zone 2  -   Staffel 2  -  - 
15.001 - 40.000   Zone 3  -   Staffel 3  -  - 
40.001 - 80.000   Zone 4  -   Staffel 4  -  - 
80.001 - 200.000   Zone 5  -   Staffel 5  -  - 

200.001 - 400.000   Zone 6  -   Staffel 6  -  - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7  -   Staffel 7  -  - 

                

0 - 5.000.000   Zone A  -   Staffel A    - 
5.000.001 - 10.000.000   Zone B  -   Staffel B    - 

10.000.001 - 100.000.000   Zone C  -   Staffel C    - 
100.000.001-
200.000.000   Zone D  -   Staffel D    - 

200.000.001-
900.000.000   Zone E  -   Staffel E    - 

ab 900.000.001   Zone F  -   Staffel F    - 
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i) Bereich Wien: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1  -   Staffel 1  -  - 

8.001 - 15.000   Zone 2  -   Staffel 2  -  - 
15.001 - 40.000   Zone 3  -   Staffel 3  -  - 
40.001 - 80.000   Zone 4  -   Staffel 4  -  - 
80.001 - 200.000   Zone 5  -   Staffel 5  -  - 

200.001 - 400.000   Zone 6  -   Staffel 6  -  - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7  -   Staffel 7  -  - 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,2612   Staffel A   680 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,2309   Staffel B   680 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,1892   Staffel C   680 

100.000.001-
200.000.000   Zone D 0,0332   Staffel D   680 

200.000.001-
900.000.000   Zone E 0,0332   Staffel E   460 

ab 900.000.001   Zone F 0,0310   Staffel F   460 

 

2. Netznutzungsentgelt für Entnehmer für die Netzebene 3: 

a) Bereich Burgenland: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,2970   Staffel 1 372 510 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,2970   Staffel 2 372 510 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,2250   Staffel 3 372 510 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,2250   Staffel 4 372 510 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,1530   Staffel 5 372 510 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,1530   Staffel 6 372 510 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,7920   Staffel 7 372 510 

              
0 - 5.000.000   Zone A 0,4900   Staffel A  510 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,2460   Staffel B  510 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,1190   Staffel C  510 

ab 100.000.001   Zone D 0,0400   Staffel D  510 

 



7 

GSNT-VO-Novelle 2005 Beschluss 20051025.doc 
 

b) Bereich Kärnten: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,7060   Staffel 1 300 650 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,7060   Staffel 2 300 650 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,6000   Staffel 3 300 650 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,6000   Staffel 4 300 650 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,4800   Staffel 5 340 650 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,4800   Staffel 6 340 650 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,4800   Staffel 7 340 650 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,6530   Staffel A   650 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,4300   Staffel B   650 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,3200   Staffel C   650 

ab 100.000.001   Zone D 0,1700   Staffel D   500 

 

c) Bereich Niederösterreich: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,1583   Staffel 1 217 - 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,1077   Staffel 2 217 - 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,1077   Staffel 3 217 - 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,0678   Staffel 4 217 - 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,9954   Staffel 5 217 - 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,9954   Staffel 6 217 - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,9954   Staffel 7 217 - 

              
0 - 5.000.000   Zone A 0,4176   Staffel A  589 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,3995   Staffel B  589 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,3543   Staffel C  589 

Ab 100.000.001   Zone D 0,3543   Staffel D  544 
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d) Bereich Oberösterreich: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,5499   Staffel 1 230 395 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,2466   Staffel 2 230 395 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,0744   Staffel 3 230 395 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,8913   Staffel 4 230 395 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,8175   Staffel 5 230 395 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,7234   Staffel 6 230 395 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,5716   Staffel 7 230 395 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,3537   Staffel A   395 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1554   Staffel B   395 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0250   Staffel C   395 

ab 100.000.001   Zone D 0,0250   Staffel D   395 

 

e) Bereich Salzburg: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,6800   Staffel 1 300  - 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,6800   Staffel 2 300  - 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,6300   Staffel 3 300  - 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,4700   Staffel 4 300  - 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,2500   Staffel 5 300  - 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,2500   Staffel 6 300  - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,2500   Staffel 7 300  - 

                
0 - 5.000.000   Zone A 0,8800   Staffel A   504 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,6500   Staffel B   504 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,6200   Staffel C   504 

ab 100.000.001   Zone D 0,6200   Staffel D   504 
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f) Bereich Steiermark: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,5141   Staffel 1 205 462 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,5141   Staffel 2 205 462 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,4523   Staffel 3 205 462 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,3742   Staffel 4 205 462 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,2023   Staffel 5 205 462 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,7926   Staffel 6 205 462 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,7900   Staffel 7 205 462 

              
0 - 5.000.000   Zone A 0,5994   Staffel A  462 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,0722   Staffel B  462 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0683   Staffel C  462 

ab 100.000.001   Zone D 0,0479   Staffel D  462 

 

g) Bereich Tirol: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,8000   Staffel 1 300 400 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,8000   Staffel 2 300 400 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,6000   Staffel 3 300 400 
40.001 - 80.000   Zone 4 1,6000   Staffel 4 300 400 
80.001 - 200.000   Zone 5 1,5000   Staffel 5 300 400 

200.001 - 400.000   Zone 6 1,5000   Staffel 6 300 400 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 1,5000   Staffel 7 300 400 

              
0 - 5.000.000   Zone A 1,2000   Staffel A   400 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 1,0000   Staffel B   400 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,8000   Staffel C   400 

ab 100.000.001   Zone D 0,6500   Staffel D   400 
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h) Bereich Vorarlberg: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 0,8500   Staffel 1 400 - 

8.001 - 15.000   Zone 2 0,8500   Staffel 2 400 - 
15.001 - 40.000   Zone 3 0,8500   Staffel 3 400 - 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,7500   Staffel 4 400 - 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,7000   Staffel 5 400 - 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,7000   Staffel 6 400 - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,6000   Staffel 7 400 - 

             
0 - 5.000.000   Zone A 0,3000   Staffel A  600 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1500   Staffel B  600 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,0700   Staffel C  400 

ab 100.000.001   Zone D 0,0300   Staffel D  400 

 

i) Bereich Wien: 

Verbrauch     Arbeitspreis     Pauschale/Monat  Leistungspreis 

[kWh/a]     [Cent/kWh]      [Cent]   [Cent/kWh/h] 

                
0 – 8.000   Zone 1 1,2903   Staffel 1 234 - 

8.001 - 15.000   Zone 2 1,0727   Staffel 2 234 - 
15.001 - 40.000   Zone 3 1,0727   Staffel 3 234 - 
40.001 - 80.000   Zone 4 0,7268   Staffel 4 234 - 
80.001 - 200.000   Zone 5 0,7268   Staffel 5 234 - 

200.001 - 400.000   Zone 6 0,7268   Staffel 6 234 - 
400.001 - 1.107.000   Zone 7 0,4978   Staffel 7 234 - 

               
0- 5.000.000   Zone A 0,2350   Staffel A   771 

5.000.001 - 10.000.000   Zone B 0,1895   Staffel B   771 
10.000.001 - 100.000.000   Zone C 0,1050   Staffel C   771 

Ab 100.000.001   Zone D 0,1050   Staffel D   771 
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3. Netznutzungsentgelt für Entnehmer für die Netzebenen 2 und 3 für Anlagen, die zum 
Betanken von erdgasbetriebenen Fahrzeugen dienen in den Netzbereichen Burgenland, Kärnten, 
Niederösterreich, Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol, Vorarlberg und Wien: 

 Pauschale/Jahr 2.400,-- €/Jahr 
 Arbeitspreis  0,36 ct/kWh 

 

4.  Netznutzungsentgelt für die Einspeisung von Erdgas aus Produktion und Speicherung in 
€/a: 

a) – b) Bereiche Burgenland und Kärnten:  0,-- € 

c) Bereich Niederösterreich: 80.800,-- €.  Für die 
Einspeisung in das Netz der OMV Gas GmbH hat der Verkäufer von Erdgas aus inländischer 
Produktion sowie von Speicherrechten diesen Betrag der OMV Gas GmbH zu entrichten. 

d) Bereich Oberösterreich:  1,446.145,-- €.  Für die 
Einspeisung in das Netz der Oberösterreichischen Ferngas AG hat die Rohöl-Aufsuchungs AG 
diesen Betrag an die Oberösterreichische Ferngas AG zu entrichten. 
e) – i) Bereiche Salzburg, Steiermark, Tirol, Vorarlberg und Wien : 0,--€“ 

 
8. Dem § 6 Abs. 1 wird folgender Satz angefügt:  

„Die zur Anwendung kommenden Entgelte für Messleistungen sind vom Netzbetreiber in 
geeigneter Form, etwa im Internet, zu veröffentlichen.“ 

 
9. § 6 Abs. 2 erster Satz erhält folgende Fassung:  

„(2) Sofern der Netzbetreiber die Errichtung, Demontage oder den Austausch von 
Zähleinrichtungen selbst vornimmt bzw. vornehmen lässt, hat der Netzbetreiber dem Kunden 
einen Kostenvoranschlag für diese Maßnahme zu übermitteln.“ 

 
10. Nach § 7 Abs. 3 wird folgender Abs. 4 angefügt:  

„(4) Nach der Ermittlung der Kosten werden bei der Bestimmung der Tarife Zielvorgaben 
zugrunde gelegt. Hiebei werden die festgestellten Kosten sowohl um die branchenübliche 
Produktivitätsentwicklung als auch um die Veränderung eines Netzbetreiberpreisindex angepasst. 
Bei der branchenüblichen Produktivitätsentwicklung sind insbesondere der technologische und 
der organisatorische Fortschritt zu beachten. Der Netzbetreiberpreisindex setzt sich aus Indizes 
zusammen, welche die für den Betrieb eines Netzes maßgeblichen Kostenentwicklungen 
sachgerecht abbilden. Bei der Zielvorgabe sind weiters mengenabhängige Änderungen zu 
berücksichtigen.“ 
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11. § 10 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 

„(3) Die Kosten der Netzebene 2 sind, unter Berücksichtigung der Erlöse aus der Abgabe an 
Endverbraucher der Netzebene 2, auf die Netzebene 3 zu überwälzen. Dabei werden die Kosten 
im Verhältnis 70% nach transportierter Leistung (Netto-Leistung, kWh/h) und 30% nach 
verbrauchter Arbeit (Brutto-Arbeit, kWh) im Netzbereich verteilt.“ 

 
12. § 10 Abs. 5 erhält folgende Fassung: 

„(5) Die Aufteilung der Kosten gem. Abs. 1 und 4 auf die einzelnen Netzbereiche führt unter 
Abzug eigener Kosten für Leitungen, die der Ebene 1 zugeordnet werden, zu folgenden 
Nettozahlungen. Die folgenden Nettozahlungen sind Jahresbeträge und werden in zwölf gleichen 
Teilbeträgen monatlich von der OMV Gas GmbH für den Netzbereich Oberösterreich der 
Oberösterreichische Ferngas AG, für den Netzbereich Niederösterreich der EVN AG, für den 
Netzbereich Steiermark der Gasnetz Steiermark GmbH, für den Netzbereich Burgenland der 
BEGAS-Burgenländische Erdgasversorgungs-AG, für den Netzbereich Kärnten der KELAG 
Netz GmbH, für den Netzbereich Salzburg der Salzburg AG für Energie, Verkehr und 
Telekommunikation und für den Netzbereich Wien der WIEN ENERGIE Gasnetz GmbH in 
Rechnung gestellt. In den für die WIEN ENERGIE Gasnetz GmbH, die KELAG Netz GmbH und 
die Salzburg AG für Energie, Verkehr und Telekommunikation festgelegten Nettozahlungen sind 
die für die mit der Erfüllung der Aufgaben des Regelzonenführers verbundenen erbrachten 
Leistungen enthalten.  

 

WIEN ENERGIE Gasnetz GmbH 13,405.325 € 
EVN AG 9,543.593 € 
BEGAS-Burgenländische Erdgasversorgungs-AG  1,026.754 € 
Gasnetz Steiermark GmbH 518.972 € 
Oberösterreichische Ferngas AG  3,360.549 € 
KELAG Netz GmbH 842.936 € 
Salzburg AG für Energie, Verkehr und 
Telekommunikation  

1,802.593 €“ 

 
13. Der bisherige § 11 erhält die Bezeichnung § 11 Abs. 1. Folgender Absatz wird angefügt: 

„(2) Wird durch Änderungen der Systemnutzungstarife für die Abrechnung eine 
Verbrauchsabgrenzung notwendig, ist diese bei Anlagen ohne Lastprofilzähler vom 
Netzbetreiber anhand der, gemäß der Lastprofilverordnung ermittelten, standardisierten 
Lastprofile durchzuführen.“ 
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14. Dem § 12 wird folgender Abs. 4 angefügt: 

„(4) § 2, § 3 Z 2 lit. b, c, f und i, § 5 Abs. 3, § 5 Abs. 8 Z 1 lit. a bis g und lit. i, § 5 Abs. 8 Z 2 
lit. a bis g und lit. i, § 5 Abs. 8 Z 3 und 4, § 6 Abs. 1 und 2, § 7 Abs. 4 und § 10 Abs. 3 und 5 in 
der Fassung der GSNT-VO-Novelle 2005 treten mit 1. November 2005 in Kraft. § 5 Abs. 8 Z 1 
lit. h und § 5 Abs. 8 Z 2 lit. h in der Fassung der GSNT-VO-Novelle 2005 treten am 1. Oktober 
2005 in Kraft. § 2 Z 6 in der Fassung der GSNT-VO-Novelle 2005 tritt für den Netzbereich 
Vorarlberg mit 1. Oktober 2005 in Kraft. § 11 Abs. 2 in der Fassung der GSNT-VO-Novelle 
2005 tritt mit 1. Oktober 2006 in Kraft.“ 

 

 
Energie-Control Kommission 

 
Der Vorsitzende 

Dr. Schramm 
 
 

Wien, am 25. Oktober 2005 


